
    Consiliul Local al  comunei Dascălu, județul Ilfov   

              str.Victorieinr.87,tel.0212673188,fax.0212673189, 

              e-mail:   contact@comunadascalu.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean, 

Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile administrativ - 

teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari” 

 

Consiliul Local DASCALU .întrunit în ședința ordinară din data de................, 

Având în vedere: 

Adresa Consiliul Judeţean cu nr. 270/05.01.2024 înregistrata la Primăria comunei Dascalu sub 

nr. 88/05.01.2024 

Prevederile art. 122 din Constituția României, republicată; 

Prevederile art.3 și 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Referatul de aprobare al Primarului comunei Dascălu înregistrat cu nr.449 din 17.01.2023;  

Raportul compartimentelor de specialitate înregistrat cu nr.450/17.01.2023; 

Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Dascălu ;  

             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d) și lit. e) , coroborat cu prevederile alin. (7) 

lit. (c) și alin. (9)  lit. (a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1(1) Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între UAT DASCALU , Județul Ilfov - 

Consiliul Județean și Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov, în vederea 

realizării proiectului: „Ilfov fără țânțari”. 

(2) Protocolul de cooperare-cadru este prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art. 2 Se împuternicește doamna Mănăilă Doina , primarul comunei Dascălu, să semneze 

protocolul de cooperare menționat la art. 1. 

Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului  vor 

asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.4 Secretarul General al com. Dascălu  va  comunica, în termenul prevăzut de lege 

prezentul act administrativ Instituției Prefectului – Județul Ilfov,  unitățiilor administrativ 

teritoriale din județul Ilfov, Serviciului Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov, 

compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului și va asigura 

publicarea  în Monitorul Oficial al comunei Dascălu  

  

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

 

 

 

Avizează 

Secretar General al com. Dascălu  

 

 

 

 

 

Nr..... 

Din................2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    Consiliul Local al  comunei Dascălu, județul Ilfov   

              str.Victorieinr.87,tel.0212673188,fax.0212673189, 

              e-mail:   contact@comunadascalu.ro 

 

REFERAT DE APROBARE LA  

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean, 

Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile administrativ - 

teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari” 

 

Având în vedere: 

Adresa Consiliul Judeţean cu nr. 270/05.01.2024 înregistrata la Primăria comunei Dascalu sub 

nr. 88/05.01.2024 

 

Prevederile art. 122 din Constituția României, republicată; 

Prevederile art.3 și 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Față de cele mai sus aratate propun Consiliului local aprobarea proiectului de hotarare privind 

aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean, Serviciul 

Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile administrativ - teritoriale din 

Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari” 

 

PRIMAR, 

Mănăilă Doina 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@comunadascalu.ro


    Consiliul Local al  comunei Dascălu, județul Ilfov   

              str.Victorieinr.87,tel.0212673188,fax.0212673189, 

              e-mail:   contact@comunadascalu.ro 

 

REFERAT DE SPECIALITATE  

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean, 

Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile administrativ - 

teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari” 

 

Având în vedere: 

Adresa Consiliul Judeţean cu nr. 270/05.01.2024 înregistrata la Primăria comunei Dascalu sub 

nr. 88/05.01.2024; 

Prevederile art. 122 din Constituția României, republicată; 

Prevederile art.3 și 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Față de cele mai sus aratate propun Consiliului local aprobarea proiectului de hotarare privind 

aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean, Serviciul 

Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile administrativ - teritoriale din 

Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari” 

 

Secretar General al com. Dascălu , 

Preda Maria  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@comunadascalu.ro


    Consiliul Local al  comunei Dascălu, județul Ilfov   

              str.Victorieinr.87,tel.0212673188,fax.0212673189, 

              e-mail:   contact@comunadascalu.ro 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - Consiliul Județean, 

Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile administrativ - 

teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari” 

 

Consiliul Local DASCALU .întrunit în ședința ordinară din data de .............., 

Având în vedere: 

Adresa Consiliul Judeţean cu nr. 270/05.01.2024 înregistrata la Primăria comunei Dascalu sub 

nr. 88/05.01.2024; 

Prevederile art. 122 din Constituția României, republicată; 

Prevederile art.3 și 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Referatul de aprobare al Primarului comunei Dascălu înregistrat cu nr.449/17.01.2023;  

Raportul compartimentelor de specialitate înregistrat cu nr.450/17.01.2023; 

Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Dascălu ;  

             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d) și lit. e) , coroborat cu prevederile alin. (7) 

lit. (c) și alin. (9)  lit. (a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1(1) Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între UAT DASCALU , Județul Ilfov - 

Consiliul Județean și Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov, în vederea 

realizării proiectului: „Ilfov fără țânțari”. 

(2) Protocolul de cooperare-cadru este prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art. 2 Se împuternicește doamna Mănăilă Doina, primarul comunei Dascalu să semneze 

protocolul de cooperare menționat la art. 1. 

Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului  vor 

asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.4 Secretarul General al com. Dascălu  va  comunica, în termenul prevăzut de lege 

prezentul act administrativ Instituției Prefectului – Județul Ilfov,  unitățiilor administrativ 

teritoriale din județul Ilfov, Serviciului Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov, 

compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului și va asigura 

publicarea  în Monitorul Oficial al comunei Dascălu  

  

PRIMAR, 

Doina Mănăilă  

 

 

 

Avizează 

Secretar General al com. Dascălu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M A N I A 

JUDETUL   ILFOV 

COMUNA DASCALU  

CONSILIUL   LOCAL 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO – FINANCIARE, 

ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI , JURIDICĂ, 

APROBAREA ORDINII ŞI LINIŞTII PUBLICE, A DREPTURILOR CETAŢENILOR ŞI DE 

DISCIPLINĂ   

RAPORT  DE  AVIZARE 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială , activităţi economico-financiare, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, juridică, aprobarea  ordinii şi linistii publice , a 
drepturilor cetăţenilor si de disciplină intrunita in sedinta de lucru,  a luat in discutie, in vederea avizarii, 

proiectul de hotărâre  Privind:  aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - 

Consiliul Județean, Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile 

administrativ - teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari 

 

Analizand continutul proiectului de hotarare supus dezbaterii, în conformiate cu 

dispoziţiile art.125 și art.126 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ,cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

  

 In aceste conditii, in unanimitate, Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială  

activităţi economico-financiare, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

juridică, aprobarea  ordinii şi linistii publice , a drepturilor cetăţenilor si de disciplină 

A V I Z E A Z A    F A V O R A B I L 

Proiectul de hotarare Privind: aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Județul Ilfov - 

Consiliul Județean, Serviciul Județean de Dezinsecție și Ecologizare Mediu Ilfov și unitățile 

administrativ - teritoriale din Județul Ilfov în vederea realizării proiectului „ Ilfov fără țânțari 

 

 

 

Membri comisiei 

 

1. PANTAZI ANTON     ………….. 

2. MIHALACHE GHEORGHE…….. 

3. BAICU MARIAN ……………….. 

4. IACOB NICOLAE………………. 

5. TOMA NICOLAE ……………… 
 

 

 

 

 


